就此事项，德宏股份于2021年3月25日在上交所网站披露了《德宏股份关于

回购注销部分已获授但尚未解锁的限制性股票及调整回购价格和数量的公告》

（公告编号：临2021-007），于2021年6月9披露了《浙江德宏汽车电子电器股份有

限公司关于限制性股票回购注销完成后公司股东权益变动情况的公告》（公告编

号：临2021-021），于2021年7月17日公告了由镇海投资出具的《浙江德宏汽车电

子电器股份有限公司收购报告书》。

本次回购后，镇海投资持有上市公司的股份从29.99%变为30.14%，镇海投资

仍为上市公司的控股股东，宁波市镇海区国有资产管理服务中心仍为上市公司的

实际控制人。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款第（二）项规定，本次收

购的收购人可以免于发出要约。

（二）本次收购实施过程中履行报告、公告义务情况

2021 年 3 月 25 日，上市公司在上交所网站披露了《德宏股份关于回购注销

部分已获授但尚未解锁的限制性股票及调整回购价格和数量的公告》（公告编号：

临 2021-007）、《德宏股份关于拟回购注销部分限制性股票通知债权人的公告》

（公告编号：临 2021-009）以及国浩律师（杭州）事务所出具的《国浩律师（杭

州）事务所关于浙江德宏汽车电子电器股份有限公司回购注销部分限制性股票的

法律意见书》。

2021 年 6 月 3 日，上市公司在上交所网站披露了《浙江德宏汽车电子电器

5

股份有限公司股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：临 2021-020）。

2021 年 6 月 9 日，上市公司在上交所网站披露了《浙江德宏汽车电子电器

股份有限公司关于限制性股票回购注销完成后公司股东权益变动情况的公告》

（公告编号：临 2021-021）。

2021 年 6 月 23 日，上市公司在上交所网站披露了《浙江德宏汽车电子电器

股份有限公司关于完成工商变更登记的公告》（公告编号：临 2021-023）。

2021 年 7 月 17 日，上市公司在上交所网站披露了《浙江德宏汽车电子电器

股份有限公司收购报告书》、《浙江德宏汽车电子电器股份有限公司收购报告书摘

要》以及北京中银（杭州）律师事务所出具的《北京中银（杭州）律师事务所关

于宁波市镇海投资有限公司免于发出要约的法律意见书》和财通证券出具的《财

通证券股份有限公司关于浙江德宏汽车电子电器股份有限公司收购报告书之财

务顾问报告》等文件。

（三）本次收购的交付或过户情况

公司于 2021 年 6 月 7 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司按相

关规定办理完成了股份注销。德宏股份于 2021 年 6 月 9 日在上交所网站发布了

《浙江德宏汽车电子电器股份有限公司关于限制性股票回购注销完成后公司股

东权益变动情况的公告》（公告编号：临 2021-021）。

本次股份注销前后，公司 5%以上股东及其一致行动人持有上市公司股份的

变动情况具体如下：

持有人名称
本次限制性股票回购注销前 本次限制性股票回购注销后

持股数量（股） 持股占比 持股数量（股） 持股占比

镇海投资 78,780,000 29.99% 78,780,000 30.14%

张元

园及

其一

致行

动人

张元园 32,418,443 12.34% 32,418,443 12.40%

张宏保 17,297,280 6.58% 17,297,280 6.62%

张宁 2,640,019 1.00% 2,640,019 1.01%

合计 52,355,742 19.92% 52,355,742 20.03%

（四）财务顾问核查意见

6

经核查，截至本持续督导期末，公司本次回购的股份注销手续已完成，公司

已根据相关规定就本次收购事项依法履行了信息披露义务，本次回购的实施程序

符合《公司法》《证券法》《收购办法》等法律、法规及规范性文件的规定。

二、收购人及上市公司依法规范运作情况

（一）收购人依法规范运作情况

1、关于收购人是否违反上市公司治理和内部控制制度的相关规定

本次收购前，上市公司已经建立了股东大会议事规则、董事会议事规则、监

事会议事规则、独立董事工作细则等公司治理制度，并制定了财务管理制度、内

部审计制度以及关联交易、对外担保等重大经营决策的程序与规则。截至本持续

督导期末，收购人不存在违反上市公司治理和内部控制制度的相关规定的情形。

2、关于控股股东或实际控制人是否存在损害上市公司利益的情形

截至本持续督导期末，上市公司控股股东为镇海投资，实际控制人为宁波市

镇海区国有资产管理服务中心。截至本持续督导期末，镇海投资、宁波市镇海区

国有资产管理服务中心遵守法律、行政法规和证监会、上交所的相关规定，依法

行使对德宏股份的股东权利，不存在损害上市公司利益的情形。

（二）上市公司依法规范运作情况

1、上市公司信息披露情况

本财务顾问对截至本持续督导期末上市公司披露的信息进行了审阅，上市公

司能够按照有关法律法规规定，在本持续督导期间内真实、准确、完整、及时地